UBND THÀNH PHỐ TRÀ VINH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

            Số:                                                 TP. Trà Vinh, ngày        tháng      năm 2022
V/v hướng dẫn kiểm tra, đánh giá
 học kỳ I, năm học 2022 - 2023

            Kính gửi:

                           - Hiệu trưởng các trường tiểu học, trung học cơ sở trực thuộc;

                           - Hiệu trưởng Trường Thực hành Sư phạm tỉnh Trà Vinh.

           Thực hiện Công văn số 2260/SGDĐT-KT, ngày 07/12/2022 của Sở Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) tỉnh Trà Vinh về việc hướng dẫn kiểm tra, đánh giá học kỳ I, năm

học 2022 - 2023;

           Để thống nhất tổ chức thực hiện kiểm tra, đánh giá học kỳ I, năm học 2022-

2023 Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn cụ thể như sau:

I. Về quan điểm chung

          - Tổ chức đảm bảo nghiêm túc, công bằng, đúng thời gian theo biên chế năm học;

           - Phạm vi ra đề là nội dung, chương trình học kỳ I; đề kiểm tra phải phù hợp

với trình độ học sinh và chuẩn kiến thức, kỹ năng của chương trình; thể hiện được

quan điểm đổi mới trong kiểm tra, đánh giá;

- Nội dung đề kiểm tra đảm bảo tính khoa học, chính xác, chặt chẽ, không sai

sót, thể hiện đúng mức độ yêu cầu về chuẩn kiến thức, kỹ năng theo hướng dẫn thực

hiện điều chỉnh nội dung dạy học của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

           - Các trường thực hiện tốt chế độ tối mật, mật trong quá trình biên soạn, sao in,

quản lý bảo quản đề kiểm tra theo Quyết định số 829/QĐ-TTg ngày 10/06/2020 của

Thủ tướng Chính phủ về việc Ban hành Danh mục bí mật Nhà nước thuộc lĩnh vực

Giáo dục và Đào tạo;

- Không thu tiền của học sinh dưới mọi hình thức để tổ chức kiểm tra học kỳ,

tuyệt đối không sao in đề ở các cơ sở photocopy của tư nhân.

          II. Đối với tiểu học

- Thời gian kiểm tra: từ ngày  02/01/2023 đến ngày 06/01/2023.

- Đề kiểm tra: Hiệu trưởng các trường tiểu học và trường có cấp tiểu học chỉ

đạo Tổ chuyên môn ra đề kiểm tra định kì vừa sức, phù hợp với trình độ nhận thức của

học sinh.

2

+ Đối với Khối lớp 1, 2, 3: Đề kiểm tra phải phù hợp với yêu cầu cần đạt và các

biểu hiện cụ thể về các thành phần năng lực của môn học, gồm các câu hỏi, bài tập

được thiết kế theo các mức như sau:

 Mức 1: Nhận biết, nhắc lại hoặc mô tả được nội dung đã học và áp dụng trực

tiếp để giải quyết một số tình huống, vấn đề quen thuộc trong học tập;

 Mức 2: Kết nối, sắp xếp được một số nội dung đã học để giải quyết vấn đề có

nội dung tương tự;

 Mức 3: Vận dụng các nội dung đã học để giải quyết một số vấn đề mới hoặc

đưa ra những phản hồi hợp lý trong học tập và cuộc sống.

+ Đối với Khối lớp 4, 5: Đề kiểm tra phải phù hợp chuẩn kiến thức, kĩ năng và

định hướng phát triển năng lực, phẩm chất gồm các câu hỏi, bài tập được thiết kế theo

các mức như sau:

 Mức 1: Nhận biết, nhắc lại được kiến thức, kĩ năng đã học;

 Mức 2: Hiểu kiến thức, kĩ năng đã học, trình bày, giải thích được kiến thức

theo cách hiểu của cá nhân;

 Mức 3: Biết vận dụng kiến thức, kĩ năng đã học để giải quyết những vấn đề

quen thuộc, tương tự trong học tập, cuộc sống;

 Mức 4: Vận dụng các kiến thức, kĩ năng đã học để giải quyết vấn đề mới

hoặc đưa ra những phản hồi hợp lý trong học tập, cuộc sống một cách linh hoạt.

- Coi, chấm kiểm tra: tổ chức nghiêm túc, khách quan, phản ánh đúng thực chất

kiến thức và kỹ năng của học sinh.

III. Đối với trung học cơ sở

           - Thời gian kiểm tra: từ ngày 02/01/2023 đến ngày 07/01/2023.

- Đề kiểm tra: Phòng GDĐT giao cho các trường ra đề kiểm tra học kỳ.

           - Tổ chức coi thi, chấm kiểm tra nghiêm túc khách quan, phản ánh đúng thực

chất kiến thức và kỹ năng của học sinh.

 Khi ra đề kiểm tra, Hiệu trưởng cần chỉ đạo việc ra theo ma trận đề kiểm tra để

đảm bảo chất lượng đề kiểm tra.

IV. Biên soạn đề kiểm tra

           - Căn cứ chuẩn kiến thức, kỹ năng trong chương trình học kỳ 1 và hướng dẫn

điều chỉnh nội dung giáo dục phổ thông của Bộ GDĐT, không kiểm tra những nội

dung vượt quá yêu cầu cần đạt hoặc mức độ cần đạt của chương trình giáo dục phổ

thông; không kiểm tra đối với các nội dung phải thực hiện tinh giản và các nội dung

hướng dẫn học sinh tự học, tự làm, tự thực hiện, không yêu cầu những nội dung học

sinh thực hành thí nghiệm.

          - Nội dung đề kiểm tra được xây dựng dựa trên ma trận, đáp ứng theo yêu cầu

3

cần đạt của môn học được quy định trong Chương trình giáo dục phổ thông.

         - Hình thức, cấu trúc đề kiểm tra (tự luận, trắc nghiệm, kết hợp tự luận, tỉ lệ các

mức độ câu hỏi,…) do Hiệu trưởng quyết định.

        - Thời gian làm bài kiểm tra:

 + Đối với các lớp theo chương trình hiện hành: từ 45 phút đến 90 phút.

 + Đối với các lớp theo chương trình GDPT 2018: môn học có từ 70 tiết/năm

học trở xuống là 45 phút, môn học có trên 70 tiết/năm học từ 60 phút đến 90 phút.

         VI. Gửi đề và kết quả kiểm tra học kỳ về Phòng GDĐT

           Sau khi kết thúc học kỳ I, đề nghị các trường gửi toàn bộ đề kiểm tra (bao gồm

cả biểu điểm và hướng dẫn chấm của từng môn kiểm tra các khối lớp 6, 7, 8, 9) về

Phòng GDĐT theo địa chỉ mail:pgdtptvthcs@gmail.com trước ngày 04/02/2023.

Phòng GDĐT đề nghị các trường tổ chức thực hiện theo hướng dẫn này./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- LĐ, CV Phòng GDĐT;

- Lưu: VT, tổ TH- THCS.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trịnh Thanh Phong

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-09T09:33:38+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Trịnh Thanh Phong<ttphong.tptv@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-09T10:21:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtravinh@sgdtravinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-09T10:21:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtravinh@sgdtravinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-09T10:21:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtravinh@sgdtravinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-09T10:21:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtravinh@sgdtravinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!